\!r.-.'
ESTADO DE SERGIPE

i,UNIC|PIO DE NOSSA SENHORA DAS OORES
GABINETE DO PREFEITO, ORDEM SOCIAL E DEFESACIVIL

Rua Genilio Vargas, 64, Centro, Nossa Senhora das DoreVSE - (79) 3265-1322 - CNPI No 13.094.44610001-74 - CEP
49.60G.000

CoNTRATO No 371202í

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNlcíPlo DE
NOSSA SENHORA DAS DORES'SE, E, DO
OUTRO, A EMPRESA GLICILERRY ALMEIDA DE
OLIVEIRA ME, DECORRENTE DA
TNEX|G|BIL|DADE DE L|C|TAçÃO N. 1í1202í.

o MUNlcíPlO DE NOSSA SENHORA DAS DORESTSE, por intermédio de sua Prefeitura, inscÍita no
CNPJ sob o no 13.094.446/000í -74, com sêde ao calçâdão João dos Reis Lima Neto, n" 64, Bairro
centro, cEP: 4960G000, Nossa senhora das Dores/sE, doravante denominada GoNTRATANTE,
representada neste ato por seu gestor, o sr. LUlz MÁRo PEREIRA DE SANTANA, portador da cédula
dê ldentidade 1199279 SPP/sE e inscrito no cPF sob o no 882.338.80t82, e a empresa GLtcILERRy
ALMEIDA DE OLIVEIRA ME, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO, inscrita no CNPJ
sob o no 29.503.043/0001-71 , cÃm sede à Rua da Saudaderuerêador Narcilio Andrade, no rgo, Lojâ A,
Bairro Montese, cEP: 60.42G330, FoÍtaleza/cE, doravante denominada de CoNTFTATÁDA;
represenlada neste ato pela sra. GLICILERRY ALMEIDA DE oLlvElRA, portador da cédula de
ldentidade no 2006097025976 ssPDS/cE e inscrita no cpF sob o no 047.970.09&i4, têm justo e
acordado entre si o presente Contrato de Fomecimênto, de acordo com as disposições regulamentares
contidas no lnciso l, Art. 25 da Lei n' 8.666, de 2í de junho de 1993, e suas alteraçôés, mediânte
cláusulas e condições seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA. DO OB.'E Íart. 55. inciso L da Lei n' 8.666/93).

í .1 . O presente CoNTRATO tem_ por objeto reatizar a AQUtsçÃo DE LIVRos DtDÁncos,
DESTINADOS AO EJA . EDUCAçÃO DE JOVENS E AOULTOS, HO INTUTO DE ATENDER AS
DEMANOAS EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSIMO MUNICIPAL, DO MUNICíP|o DE
NOSSA SENHORA DA DORES/SE, de acordo com as especiÍicaçóes constantes do procedimento de
INEXIGIBILIDADE DE LlclrAçÃo N'1112021e s€us anexos, e proposta da contratadà, que passam a
fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. s5, xl da Lei n. 9.666/93,
independentemente de suas transcriçóes.

CúUSULA SEGUNDA- Do REGI ME DE EXECUCÃO íart. 55. inciso ll. da Lei n" E.666r93).

2.í. O Fomecimento será executado diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução
indireta, em regime dê empreitada por preço unitário, de acoÍdo com as necêssidades da
CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do objeto dese Contrato.

CúUSULA TERCEIRA . Do PREco. DAs coNDICÕES DE PAGAMENTO (art. 55. inciso lll, da Lei
n" 8.666/93).

3.í. Os produtos sêrão Íomecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada, perfazendo o
presente contrato um valor total de R$ 127.200,00 (cENTo E VINTE E SETE MIL E'DUZENTOS
REA|S).

3.2. Será de responsabilidade da contratada todas as despesas que direta ou indiretamente dêconam
da prestaÉo de sêrviço ora contratado, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e
previdenciários, administraÉo, tributos, emolumentos e contribúiçôes de qualq-uer natureza.

3.3. Os pagamentos serão efeluados mensalmente , através de crédito na Conta Bancária do contratado,

C?F: O47.

mediante apresentação das notas iscais/faturas dos serviços objeto do

Titul
14

E

!!rJ
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO OE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABINETE DO PREFEITO, ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL

Rua GetrÍio Vargas, 64, Centro, Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265- 1322 - CNPJ N' 13.@4Á4610oO1J4 - CEP
49.600-000

fiscais deverão ser apresentadas com um intervalo mínimo de 05 (cinco) dias consecutivos do seu
vencimento, no protocolo desta Prefeitura, acompanhadas da seguintê documentação hábil à quitaÉo:
Nota(s) Fiscal(isyFatura(s) contendo o atesto que os serviços foram executados; a Certidão Negativa de
Débitos junto às Fazenda Federal, Estadual e Municipal; Certificado de Regularidadê de SituaÉo do
FGTS-CRFeCNDT.

3.4. Eventuais pagamentos efetuados a maior ou a menor em virtude dê ero no faturamento, poderão
ser compensados nas faturas seguíntes,

3.5. Deconidos í5 (quinze) dias contados da data em quê os pagamentos estiverem retidos, sem que a
CONTRATADA apresonte a documentaÉo hábil para libêreçáo dos sêus cróditos, o Contrato sêÉ
rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, Íicando assegurado à CONTRATADA, táo somente, o
dareito ao rêcêbimento do pagamento dos serviços efetivamente prestâdos e atestados na forma do item
3.3;

3.7. Não haverá Íeajuste de preço, durante a vigência deste contrato

cúusuLA QUARTA - DA vrGÊNclA íAÉ. 55 inciso lV da Lei n' 8.666/93 )

4.í. O presente CONTRATO terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura.

cúusulA QUINTA - DA EXECUCÃO DOS SERVICOS (Art. 55. inciso lV. da Lêi n" 8.666193)

5.í. A CONTRATADA deverá efetuar, obrigatoriamente, o fomecimento dos produtos descritos na sua
Proposta, durante a êxecuçáo do contrato:

ParágraÍo único - O recebimento dos produtos dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73, ll, a e ó,
da Lei n" 8.666/93.

cLÁusuLA sExTA - DOTACÃO ORÇAMENTÁR|A (art 55, Inclso V, da Let n" E.666/93).

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do Município,
conforme classiÍicação orçamentária detalhada abaixo:

UNIDADE

ORçAMENTARIA

AÇÃO ELEMENTO DE

DESPESA

FONTE DE

RECURSO

30053
SECRETARIA
MUNICIPAL
EDUCAÇÃO

DE

í2.36í.'t026.6344 -
MANUTENÇÃO DO
FUNDEB - ENSINO
FUNDAMENTAL

33903000 1 1 130000

ct Àlls t Â sFTtirÂ - DO DIPFITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES inciso Vll e Xlll
da Lei n" 8.666/93).

7.í. A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

art. 55

Í
3.14

tm

3,6. O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica
das datas das respec{ivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 20, inciso lll, da Lei no 4.32011964,
art. 50 e 70, § 20, inciso lll, da Lei no 8.666/93 e artigos 50 a 80 da Resolução no 29612016 emanada do
TCE/SE.

M CPF:

\!,J
ESTADO DE SERGIPE

MUNICiPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABINETE DO PREFEITO ORDEM SOCIAL E DEFESA CIVIL

Rua Getulio Vargas, 64, CeDtÍo, Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265-1322 - CNPJ N" 13.O94446lWl-74 - CEP
49.600-000

. Pagamento dos salários, enclrgos sociais, taxas, fomecimento dos matêriais necessários e demais
despesas exigidas para a execução dos serviços, será de responsabilidade da Contratâda;
. Deverá executar os serviços descritos no presente Contrato e outros que, porventura, venham a ser
fazêr nêcessário durante o deconer do período;
. A Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposiÉo no local da prestaÉo dos serviços, o
responsável pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros decorÍentes de
sua culpa ou dolo na exêcução do Contrato não excluindo ou rêduzindo essa responsabilidade a
fiscalizaÉo ou o acompanhamento pela Contratante.
r Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licênças ou quaisquer outros Termos dê Autoüação
que se façam necessários à execuçáo do Contrato.
r Executar Íielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e
exprêssa anuência dêsta.
. Náo realizar associação com outrem, cêssáo ou transferência total ou parcial, bem como a fusão,
cisão ou incorporaçáo, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
. Reparar, corigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do
Contrato em que se verificarem vícios, deÍeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência do Contralo.
. Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições
dêtêÍminadas no procedimento da licitaçáo que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua
rescisão e aplicação das penalidades oÍa previstas.

7.2. A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. EÍetuar o pagamento nas condições e pÍêço pactuados.

. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento dâs obrigâções
deconentês do presente Contrato, consoante eíabelecê a Lei n' 8.666/93;
. Designar um reprêsentantê para acompanhar e fiscalizar a execuçáo do presente Contrato, quê
deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências vermcadas;
. Comunicar à Contratada toda e qualquer oconência relacionada com a execução dos serviços,
diligenclando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas

CúUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55, inciso Vll, da Lêi n' 8.666193)

8.í. Pelo atraso injustmcado na execuÉo do Contrato, pela inexecuçáo total ou parcial do objeto
pactuado, conforme o c€rso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, prêvistas
no art. 87 da Lei n' 8.666/93, garantida a prévia defesa:
I - advertência;
ll - multa de 0,5olo (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo dê 10o/o (dez por cento) sobre o
valor do Contrato, em deconênciâ de atraso injustificado no fomecimento;
lll - multa de 1oo/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no c:lso de inexecução total ou
parcial do mesmo;
lV - suspensão temporária de participar em licitaÉo e impedimento dê contratar com a AdministraÉo do
Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou @ntratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO Í rt. 55, inciso Vlll, da Lei n" 8.666/93).

9.1. lndependentemente de notiÍicações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisáo do Contrato as situações previstas nos aÍtigos 77 e 78, na forma do artigo 79, da Lei n"
8.666/93.

Glicilêrry Ía
PDS/CERG

CPF: M7 3-14&

'-,!{.,,

ESTADO DE SERGIPE
IUUI.IICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO, ORDEilI SOCIAL E DEFESA CIVIL
Rua Getúlio Vargas, 64, Centro, Nossa Senhora das DoreVSE - (79\ 3265-1322 - CNPJ N' 13.094.44;610001-74 - CFp

49.600-000

§1o - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a Juízo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer açáo ou interpêlaÉo judicial.

§2o - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante Íicâ obrigado a comunicar tal decisão à
Contratada, por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecêdência.
§3o - Ne ocorrêncie dâ rêscisáo prevista no "capuf" desta cláusula, nenhum ônus rêcâirá sobre o
Contratante em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 20 do artigo 79 da Lei n' 8.666/93 e
alterações.

LAD IMA - DIREIT c NTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO
inciso lX, da Lei n" 8.666/931.

í0.í. Na hipótese dê rêscisão administrativa do presente Contrato, a Contratâda reconhece, de logo, o
direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei n"
8.666/93.

cúusULA DÉGIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUCÃO D
OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso Xll, da Lei n' 8.666/93).

1í.í. O presente Contrato fundamenta-se:
| - nos termos lnexigibilidade de licitaçáo n" 1112021 , que, simultanêamênte:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

. não contrariem o interesse público;
Il - nas demais determinações da Lei n" 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Dirêito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se Íizerem necesúrios, em deconência
deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CúUSULA DÉGIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES (Art.65, Lei n.8.666,93I.

í2.í. Este instrumento poderá sêr alterado na oconência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da
Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.
§ío - A Contratada Íica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôês contratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §ío da Lei n" 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.
§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite êstabêlêcido nesta condiçáo, salvo as
supressões resultantes de acoÍdo celebrados entre as paÍtes, de acordo com o art. 65, §2o, ll da lei n"
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DO ACoMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO (Art 67. Lei n"
8.666/931.

í 3.í. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666/93 e em atendimento à Resolução n. 296 de 11

de agosto de 2016, do TCEISE, ficará designado servidor nomeado em portaria específica, apensa a
este instrumento contratual, para acompanhar e ftscalzar a execuçáo do presente Contrato.
§ío - A Íiscalizaçáo crmpete, entre outras atribuiçôes, verificar a conformidade da execuÉo do Contrato
com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.
§2o - A ação da fiscalização náo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - Do FoRo

í4.í. Fica êlêito o Foro da Cidade de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questóes oriundas do
iad

SSPDS'CE

presente contrâto, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais

RG
CPF .093-14

.v..'

ESTADO DE SERGIPE
MUN]CíP]O OE NOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFEITO, ORDEi' SOCIAL E DEFESA CIVIL

E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em três vias de
igual teor e foÍma, na presençâ das testemunhas que estes também assinam, a Íim dê

Nossa Senhora das Dores, 03 de maio de 2021

?#,k^#^fua*O PER
PREFEITO MUNICIPAL

Contratante

,fuí!/hr-
L D IVEIRA ME

DE OLIVEIRA - Sócia Administradora
Contratada

GLICI

Glicilênv Almeida de 0liveira
RG: 200ó097025976 SSPDS'CE

CPF: 047.970.093-ítt
Tltular

?g..sog.o43/ooct.zT
GTICITERRYALI/EIDA DE OtIVEIRA. [,lE
Rua da Sadade / Vereador Narcilb AndEde. 410 . Lfi A
Montese - CEp: 60.420-3i0

EORTALEZA - cEA

i075, fi ) ) (.i

,, - vníAy..\trqr Ê .É4+.+s,
ceÍ:fiyj.60*, sr;ç

Rua Genilio Vargas, 64, Centro, Nossa Senhora das DoreVSE - (79) 3265-1322 - CNPJ N' l3 -@4-4461000|-74 - CEP
49.600-000

1/,
/,

UJ

TESTEMUNHAS:

I